Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO  Nº ___, 03 NOVEMBRO DE 2025

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal, por
meio da Secretaria competente a solicitação de
revitalização asfaltica em toda extensão da Rua

Nicolau Silva, no Bairro Saudade.

Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa Excelência que
seja solicitado por meio da Secretaria competente, realização de serviços de revitalização

asfáltica em toda a extensão da Rua Nicolau Silva, localizada no Bairro Saudade..

JUSTIFICATIVA

 A Rua Nicolau Silva apresenta trechos com o asfalto desgastado, buracos e
irregularidades que comprometem a trafegabilidade de veículos e pedestres, gerando

transtornos e riscos de acidentes principalmente aos pacientes da clínica Climed que fica
localizada nessa rua. A revitalização asfáltica é necessária para garantir melhores

condições de mobilidade, segurança e qualidade de vida para os moradores e usuários da
via.
Diante disso, indico a execução dos serviços de recapeamento ou revitalização asfáltica

em toda a extensão da referida rua, de forma a assegurar um trânsito mais seguro e
eficiente.

...............................................................

Rosilene do Carmo Cardoso

Sala de reuniões, 03 Novembro de 2025

Câmara Municipal de Itabirito

		2025-10-31T11:43:53-0300
	Rosilene do Carmo Cardoso:40365735604

		2025-10-31T16:10:26-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-11-04T13:04:59-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179